



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

- 1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:** Aquisição de Gêneros de Alimentação: refeição pronta tipo “marmitex”, refeição buffet livre, itens de padaria e frutas, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
- 2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 15/10 a 18/11/024
- 3. METODOLOGIA APLICADA:** O valor de referência foi aferido por meio de:  
(  ) Média  
(  ) Mediana  
(  ) Menor Preço  
(  ) Outra:
- 4. FONTES DE PESQUISA:** Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o Artigo 60 do Decreto 10.792, de 22 de março de 2023, do Município de Caçador.

(  ) I – Pannel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/Licitação	Valor Unitário

(  ) II – Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180(cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

DESCRIÇÃO	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/ Licitação	Valor Unitário
Pão francês Peso 50gr. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	Prefeitura Municipal de Coronel Freitas	Pregão Eletrônico 20/2024	R\$ 11,80
Pão francês Peso 50gr. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	Prefeitura Municipal de Concórdia	Pregão Eletrônico 77/2024	R\$ 11,86
Pão francês Peso 50gr. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	Prefeitura Municipal de Araraquá	Pregão Eletrônico 147/2024	R\$ 15,00



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Pão francês Peso 50gr. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	Prefeitura de Nova Erechim	Pregão Eletrônico 95/2024	R\$ 9,98
Pão francês Peso 50gr. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	Prefeitura Municipal de Joaçaba FMAS	Pregão Eletrônico 13/2024	R\$ 11,70
Nega maluca com cobertura de chocolate (s/recheio).	Prefeitura de Jaraguá do Sul	Pregão Eletrônico 93/2024	R\$ 32,80
Nega maluca com cobertura de chocolate (s/recheio).	Prefeitura Municipal de Maravilha	Pregão Eletrônico 84/2024	R\$ 29,45
Nega maluca com cobertura de chocolate (s/recheio).	Prefeitura de Tubarão - Fundo Municipal de Assistência Social	Pregão Eletrônico 01/2024	R\$ 35,24
Nega maluca com cobertura de chocolate (s/recheio).	Prefeitura de Tubarão Chapecó	Pregão Eletrônico 159/2024	R\$ 33,71
Bolo de cenoura com cobertura de chocolate.	Prefeitura de Tubarão - Fundo Municipal de Assistência Social	Pregão Eletrônico 01/2024	R\$ 35,24
Bolo de cenoura com cobertura de chocolate.	Prefeitura Municipal de Maravilha	Pregão Eletrônico 84/2024	R\$ 29,45
Bolo de cenoura com cobertura de chocolate.	Prefeitura Municipal de Maravilha	Pregão Eletrônico 84/2024	R\$ 23,40
Bolo de cenoura com cobertura de chocolate.	Prefeitura Municipal de Braço do Norte	Pregão Eletrônico 50/2024	R\$ 33,49
Cachorro quente (pão de cachorro quente, molho de tomate e cebola, salsicha e milho verde). Mínimo 150 gr cada	Prefeitura de Jaraguá do Sul	Registro de Preços 93/2024	R\$ 4,66
Cachorro quente (pão de cachorro quente, molho de tomate e cebola, salsicha e milho verde). Mínimo 150 gr cada	Prefeitura Municipal de Maravilha	Pregão Eletrônico 84/2024	R\$ 3,95
Cachorro quente (pão de cachorro quente, molho de tomate e cebola, salsicha e milho verde). Mínimo 150 gr cada	Prefeitura Municipal de Joaçaba FMAS	Pregão Eletrônico 13/2024	R\$ 2,99



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Bolo de frutas integral	Prefeitura Municipal de Araraguá	Pregão Eletrônico 147/2024	R\$ 40,00
Bolo de frutas integral	Prefeitura Municipal de Gravataí - RS	Pregão Eletrônico 190/2024	R\$ 70,00
Bolo de frutas integral	Prefeitura Municipal de Joaçaba FMAS	Pregão Eletrônico 13/2024	R\$ 40,29
Mini docinhos (brigadeiro, beijinho, casadinho e cajuzinho) mínimo 12 gr cada.	São Lourenço do Oeste	Pregão Eletrônico 53/204	R\$ 98,00
Mini docinhos (brigadeiro, beijinho, casadinho e cajuzinho) mínimo 12 gr cada.	Prefeitura de Tubarão - Fundo Municipal de Assistência Social	Pregão Eletrônico 01/2024	R\$ 142,50
Mini docinhos (brigadeiro, beijinho, casadinho e cajuzinho) mínimo 12 gr cada.	Prefeitura Municipal de Entre Rios	Pregão Eletrônico 39/2024	R\$ 131,00
Bolo de aniversário, recheios diversos.	Prefeitura de Tubarão - Fundo Municipal de Assistência Social	Pregão Eletrônico 01/2024	R\$ 49,26
Bolo de aniversário, recheios diversos.	Prefeitura de Entre Rios	Pregão Eletrônico 39/2024	R\$ 40,47
Bolo de aniversário, recheios diversos.	Prefeitura de Nova Erechim	Pregão Eletrônico 95/2024	R\$ 38,99
X-Salada (Pão redondo, recheio de maionese, presunto, queijo, alface, milho, ervilha e hambúrguer 150 gr tipo caseiro de carne moída)	Prefeitura Municipal de Joaçaba FMAS	Pregão Eletrônico 13/2024	R\$ 17,00
Sanduíche pronto (pão francês 50 gr, 01 fatia de presunto e 01 fatia de queijo e margarina).	Prefeitura Municipal de Braço do Norte	Pregão Eletrônico 50/2024	R\$ 6,54
Sanduíche pronto (pão francês 50 gr, 01 fatia de presunto e 01 fatia de queijo e margarina).	Prefeitura Municipal de Joaçaba FMAS	Pregão Eletrônico 13/2024	R\$ 2,99
Garrafa de café com LEITE 1,8 Litros cada	Prefeitura Municipal de Joaçaba FMAS	Pregão Eletrônico 13/2024	R\$ 24,97
Garrafa de café com 1,8 Litros cada.	Prefeitura Municipal de Joaçaba FMAS	Pregão Eletrônico 13/2024	R\$ 24,12
Sanduíche natural (duas fatias de pão integral, alface, tomate, cenoura e frango desfiado com maionese).	Prefeitura Municipal de Entre Rios	Pregão Eletrônico 39/2024	R\$ 5,66



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Grostoli sabor doce. Embalagem com 500 g. Produzidos com matéria-prima de 1ª qualidade. Devem estar íntegros (inteiros), cor, aroma e sabor característico. Livre de sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes ao alimento.	Prefeitura Municipal Maravilha	de	Pregão Eletrônico 84/2024	R\$ 12,20
Grostoli sabor doce. Embalagem com 500 g. Produzidos com matéria-prima de 1ª qualidade. Devem estar íntegros (inteiros), cor, aroma e sabor característico. Livre de sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes ao alimento.	Prefeitura Nova Erechim	de	Pregão Eletrônico 95/2024	R\$ 11,50
Pão de Forma: Massa leve, farinha de trigo/fermento/sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. Unidade utilizada: pacote de 500 g	Prefeitura Municipal Braço do Norte	de	Pregão Eletrônico 50/2024	R\$ 10,97
Pão de Forma: Massa leve, farinha de trigo/fermento/sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. Unidade utilizada: pacote de 500 g	Prefeitura Nova Erechim	de	Pregão Eletrônico 95/2024	R\$ 7,50
Pão para “cachorro quente” de 40g de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, achatados, queimados, amassados e embatumados aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais.	Prefeitura Municipal Braço do Norte	de	Registro de Preços Eletrônico 50/2024	R\$ 1,69
Banana caturra, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Jaraguá do Sul	de	Registro de Preços 93/2024	R\$ 5,08



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Banana caturra, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Maravilha	de	Registro de Preços 84/2024	de	R\$ 3,16
Banana caturra, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Herval D'este	de	Registro de Preços Eletrônico 49/2024	de	R\$ 3,89
Banana caturra, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Herval D'este	de	Registro de Preços Eletrônico 49/2024	de	R\$ 4,23
Banana caturra, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Guabiruna	de	Registro de Preços Eletrônico 87/2024	de	R\$ 3,79
Banana caturra, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Nova Erechim	de	Registro de Preços 95/2024	de	R\$ 3,23
Maça fuji fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Jaraguá do Sul	de	Registro de Preços 93/2024	de	R\$ 10,02
Maça fuji fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Maravilha	de	Registro de Preços 84/2024 (cota)	de	R\$ 6,44
Maça fuji fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Maravilha	de	Registro de Preços 84/2024	de	R\$ 7,32



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Maça fuji fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Herval D'este	de	Registro de Preços Eletrônico 49/2024	R\$ 7,82
Maça fuji fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Guabiruna	de	Registro de Preços Eletrônico 87/2024	R\$ 7,25
Maça fuji fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Nova Erechim	de	Registro de Preços 95/2024	R\$ 6,10
Mamão formosa, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Maravilha	de	Registro de Preços 84/2024 (cota)	R\$ 5,85
Mamão formosa, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Maravilha	de	Registro de Preços 84/2024	R\$ 8,19
Mamão formosa, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Herval D'este	de	Registro de Preços Eletrônico 49/2024	R\$ 8,59
Mamão formosa, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Guabiruna	de	Registro de Preços Eletrônico 87/2024	R\$ 6,65
Mamão formosa, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Nova Erechim	de	Registro de Preços 95/2024	R\$ 7,26



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Laranja pera, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Maravilha	de	Registro de Preços 84/2024	de	R\$ 5,90
Laranja pera, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Herval D'este	de	Registro de Preços Eletrônico 49/2024	de	R\$ 4,89
Laranja pera, fruto com características integras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Prefeitura Municipal Guabiruna	de	Registro de Preços Eletrônico 87/2024	de	R\$ 4,99
Mini salgados fritos (pastelzinho carne, coxinha, rissoles, kibe, enroladinho de salsicha) mínimo 30 gr cada.	São Lourenço do Oeste		Registro de Preços Eletrônico 53/204	de	R\$ 98,00
Mini salgados fritos (pastelzinho carne, coxinha, rissoles, kibe, enroladinho de salsicha) mínimo 30 gr cada.	Prefeitura Municipal Tubarão - Fundo de Assistência Social	de	Registro de Preços Eletrônico 01/2024	de	R\$ 106,40
Mini salgados fritos (pastelzinho carne, coxinha, rissoles, kibe, enroladinho de salsicha) mínimo 30 gr cada.	Prefeitura Municipal Braço do Norte	de	Registro de Preços Eletrônico 50/2024	de	R\$ 102,12
Mini salgados assados (empadinha, pão de queijo, esfiha, pastel e pizza) mínimo 30 gr cada	Prefeitura Municipal Tubarão - Fundo de Assistência Social	de	Registro de Preços Eletrônico 01/2024	de	R\$ 134,40
Mini salgados assados (empadinha, pão de queijo, esfiha, pastel e pizza) mínimo 30 gr cada	Prefeitura Municipal Brusque - Fundo de Assistência Social	de	Registro de Preços Eletrônico 06/2024	de	R\$ 138,00



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

<p>Refeição Pronta, tipo “Marmitex n.º 09”, composta diariamente, no mínimo, pelos seguintes itens: 1/2 (meia) porção de arroz todos os dias; 1/2 (meia) porção de feijão todos os dias; 02 (duas) porções de carne, sendo 01 (uma) de gado e 01 (uma) outra variando entre frango, suíno ou peixe todos os dias (variando durante a semana); 01 (uma) porção diferente de prato complementar todos os dias (panqueca, aipim, suflê, macarrão, batata, polenta ou legumes gratinados); 02 (duas) variedades de saladas (no mínimo) todos os dias; 01 (uma) fruta todos os dias (variando durante a semana), 01 (um) copo de suco de 300ml (sabores variados todos os dias). Oferecer variedades no cardápio durante a semana com uma quantidade mínima de frituras. OBS: O cardápio deverá seguir as normas do PAT – Programa de Alimentação do Trabalhador com 1.400 calorias e ser elaborado e supervisionado por nutricionista</p>	<p>Fundo Municipal de Saúde de Jaraguá do Sul</p>	<p>Registro de Preços Eletrônico 27/2024</p>	<p>R\$ 21,97</p>
<p>Refeição buffet livre / almoço / janta a ser servido no sistema self-servic, compostas de no mínimo os seguintes itens: 1/2 porção e arroz todos os dias, 1/2 porção de feijão todos os dias, 02 porções de carne sendo uma de gado e outra variando entre frango, suíno ou peixe todos os dias (variando durante a semana), 01 porção diferente de prato complementar todos os dias (panqueca, aipim, suflê, macarrão, batata, polenta ou legumes gratinados), 02 variedades de saladas (no mínimo) todos os dias, 01 fruta todos os dias (variando durante a semana), 01 copo de suco de 300 ml (sabores variados todos os dias, oferecer variedades no cardápio durante a semana com uma quantidade mínima de frituras, OBS: o cardápio deverá seguir as normas do <b>PAT- Programa de Alimentação do Trabalhador, ser elaborado e supervisionado por uma Nutricionista</b></p>	<p>Fundo Municipal de Saúde de Jaraguá do Sul</p>	<p>Registro de Preços Eletrônico 27/2024</p>	<p>R\$ 28,67</p>
<p>Refeição buffet livre / almoço / janta a ser servido no sistema self-servic, compostas de no mínimo os seguintes itens: 1/2 porção e arroz todos os dias, 1/2 porção de feijão todos os dias, 02 porções de carne sendo uma de gado e outra variando entre frango, suíno ou peixe todos os dias (variando durante a semana), 01 porção diferente de prato complementar todos os dias (panqueca, aipim, suflê, macarrão, batata, polenta ou legumes gratinados), 02 variedades de saladas (no mínimo) todos os dias, 01 fruta todos os dias (variando durante a semana), 01 copo de suco de 300 ml (sabores variados todos os dias, oferecer variedades no cardápio durante a semana com uma quantidade mínima de frituras, OBS: o cardápio deverá seguir as normas do <b>PAT- Programa de Alimentação do Trabalhador, ser elaborado e supervisionado por uma Nutricionista</b></p>	<p>São Lourenço do Oeste</p>	<p>Registro de preços Eletrônico 43/2024</p>	<p>R\$ 34,00</p>



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Refeição buffet livre / almoço / janta a ser servido no sistema self-servic, compostas de no mínimo os seguintes itens: 1/2 porção e arroz todos os dias, 1/2 porção de feijão todos os dias, 02 porções de carne sendo uma de gado e outra variando entre frango, suíno ou peixe todos os dias (variando durante a semana), 01 porção diferente de prato complementar todos os dias (panqueca, aipim, suflê, macarrão, batata, polenta ou legumes gratinados), 02 variedades de saladas (no mínimo) todos os dias, 01 fruta todos os dias (variando durante a semana), 01 copo de suco de 300 ml (sabores variados todos os dias, oferecer variedades no cardápio durante a semana com uma quantidade mínima de frituras, OBS: o cardápio deverá seguir as normas do <b>PAT- Programa de Alimentação do Trabalhador, ser elaborado e supervisionado por uma Nutricionista</b>	Prefeitura Municipal Cerro Negro	de	Registro de preços Eletrônico 10/2024	R\$ 32,67
--	----------------------------------	----	---------------------------------------	-----------

- ( ) III – Pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;
- ( **X** ) IV – Pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 06 (seis) meses.

DESCRIÇÃO	SANTELMO COM. ATACADISTA CNPJ: 29.690.423/0001-08	MARMITARIA DOS AMIGOS LTDA CNPJ: 44.617.559/0001-30	PANIFICADORA E CONF. DO DE LTDA CNPJ: 03.614.407/0001-05
Refeição Pronta, tipo “Marmítex n.º 09”, composta diariamente, no mínimo, pelos seguintes itens: 1/2 (meia) porção de arroz todos os dias; 1/2 (meia) porção de feijão todos os dias; 02 (duas) porções de carne, sendo 01 (uma) de gado e 01 (uma) outra variando entre frango, suíno ou peixe todos os dias (variando durante a semana); 01 (uma) porção diferente de prato complementar todos os dias (panqueca, aipim, suflê, macarrão, batata, polenta ou legumes gratinados); 02 (duas) variedades de saladas (no mínimo) todos os dias; 01 (uma) fruta todos os dias (variando durante a semana), 01 (um) copo de suco de 300ml (sabores variados todos os dias). Oferecer variedades no cardápio durante a semana com uma quantidade mínima de frituras. OBS: O cardápio deverá seguir as normas do PAT – Programa de Alimentação do Trabalhador com 1.400 calorias e ser elaborado e supervisionado por nutricionista	R\$ 26,00	R\$ 24,50	



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Refeição buffet livre / almoço / janta a ser servido no sistema self-servic, compostas de no mínimo os seguintes itens: 1/2 porção e arroz todos os dias, 1/2 porção de feijão todos os dias, 02 porções de carne sendo uma de gado e outra variando entre frango, suíno ou peixe todos os dias (variando durante a semana), 01 porção diferente de prato complementar todos os dias (panqueca, aipim, suflê, macarrão, batata, polenta ou legumes gratinados), 02 variedades de saladas (no mínimo) todos os dias, 01 fruta todos os dias (variando durante a semana), 01 copo de suco de 300 ml (sabores variados todos os dias, oferecer variedades no cardápio durante a semana com uma quantidade mínima de frituras, OBS: o cardápio deverá seguir as normas do <b>PAT- Programa de Alimentação do Trabalhador, ser elaborado e supervisionado por uma Nutricionista</b>	R\$ 42,00	R\$ 40,00	
Pão francês Peso 50gr. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	R\$ 13,99		
Mini salgados fritos (pastelzinho carne, coxinha, rissoles, kibe, enroladinho de salsicha) mínimo 30 gr cada.	R\$ 100,00	R\$ 78,00	R\$ 88,00
Mini salgados assados (empadinha, pão de queijo, esfiha, pastel e pizza) mínimo 30 gr cada	R\$ 150,00		
Nega maluca com cobertura de chocolate (s/recheio).	R\$ 34,00		R\$ 33,90
Bolo de cenoura com cobertura de chocolate.	R\$ 32,00		R\$ 33,90
Cachorro quente (pão de cachorro quente, molho de tomate e cebola, salsicha e milho verde). Mínimo 150 gr cada	R\$ 8,00		
Bolo de frutas integral	R\$ 65,00		
Mini docinhos (brigadeiro, beijinho, casadinho e cajuzinho) mínimo 12 gr cada.	R\$ 120,00		
Bolo de aniversário, recheios diversos.	R\$ 42,00		
X-Salada (Pão redondo, recheio de maionese, presunto, queijo, alface, milho, ervilha e hambúrguer 150 gr tipo caseiro de carne moída)	R\$ 18,00	R\$ 18,00	
Sanduíche pronto (pão francês 50 gr, 01 fatia de presunto e 01 fatia de queijo e margarina).	R\$ 7,00	R\$ 6,00	R\$ 5,00
Garrafa de café com LEITE 1,8 Litros cada	R\$ 30,00	R\$ 20,00	R\$ 30,00
Garrafa de café com 1,8 Litros cada.	R\$ 30,00	R\$ 18,00	R\$ 30,00
Sanduíche natural (duas fatias de pão integral, alface, tomate, cenoura e frango desfiado com maionese).	R\$ 8,00	R\$ 9,00	R\$ 6,00



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Grostoli sabor doce. Embalagem com 500 g. Produzidos com matéria-prima de 1ª qualidade. Devem estar íntegros (inteiros), cor, aroma e sabor característico. Livre de sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes ao alimento.	R\$ 15,00		R\$ 16,00
Pão de Forma: Massa leve, farinha de trigo/fermento/sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. Unidade utilizada: pacote de 500 g	R\$ 9,00		
Pão para "cachorro quente" de 40g de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, achatados, queimados, amassados e embatumados aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais.	R\$ 1,50		R\$ 1,00

### 5. ANÁLISE DA PESQUISA:

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias tendo sido priorizado o inciso I e II como fonte de consulta chegou-se ao:

DESCRIÇÃO	CATMAT	MEDIDA	QUANT.	VALOR REFERENCIAL	
				UNITÁRIO	TOTAL
Pão francês Peso 50gr. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	460380	KG	1350	R\$ 12,39	R\$ 16.726,50
Nega maluca com cobertura de chocolate (s/recheio).	610525	KG	1900	R\$ 33,18	R\$ 63.042,00
Bolo de cenoura com cobertura de chocolate.	610528	KG	2500	R\$ 31,25	R\$ 78.125,00
Cachorro quente (pão de cachorro quente, molho de tomate e cebola, salsicha e milho verde). Mínimo 150 gr cada	3697	UNI	11500	R\$ 4,90	R\$ 56.350,00
Bolo de frutas integral	476817	KG	600	R\$ 53,82	R\$ 32.292,00
Mini docinhos (brigadeiro, beijinho, casadinho e cajuzinho) mínimo 12 gr cada.	4474	CENTO	650	R\$122,88	R\$ 79.872,00
Bolo de aniversário, recheios diversos.	609218	KG	900	R\$ 42,68	R\$ 38.412,00



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

X-Salada (Pão redondo, recheio de maionese, presunto, queijo, alface, milho, ervilha e hambúrguer 150 gr tipo caseiro de carne moída)	460387	UNI	4000	R\$ 17,67	R\$ 70.680,00
Sanduíche natural (duas fatias de pão integral, alface, tomate, cenoura e frango desfiado com maionese).	3697	UNI	6000	R\$ 7,17	R\$ 43.020,00
Grostoli sabor doce. Embalagem com 500 g. Produzidos com matéria-prima de 1ª qualidade. Devem estar íntegros (inteiros), cor, aroma e sabor característico. Livre de sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes ao alimento.	3697	UNI	1250	R\$ 13,67	R\$ 17.087,50
Pão de Forma: Massa leve, farinha de trigo/fermento/sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. Unidade utilizada: pacote de 500 g	480303	UNI	500	R\$ 9,16	R\$ 4.580,00
Pão para “cachorro quente” de 40g de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, achatados, queimados, amassados e embatumados aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais.	460386	UNI	600	R\$ 1,40	R\$ 840,00
Banana caturra, fruto com características íntegras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	19789	KG	1000	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
Maça fuji fruto com características íntegras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	464401	KG	1000	R\$ 7,49	R\$ 7.490,00
Mamão formosa, fruto com características íntegras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	464405	KG	1000	R\$ 7,31	R\$ 7.310,00
Laranja pera, fruto com características íntegras e de primeira qualidade. Fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme,	464393	KG	1000	R\$ 5,26	R\$ 5.260,00



Estado de Santa Catarina  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.					
Sanduíche pronto (pão francês 50 gr, 01 fatia de presunto e 01 fatia de queijo e margarina).	3697	UNI	17000	R\$ 5,51	R\$ 93.670,00
Mini salgados fritos (pastelzinho carne, coxinha, rissoles, kibe, enroladinho de salsicha) mínimo 30 gr cada.	11919	CENTO	1000	R\$ 95,42	R\$ 95.420,00
Mini salgados assados (empadinha, pão de queijo, esfiha, pastel e pizza) mínimo 30 gr cada	11919	CENTO	900	R\$ 140,80	R\$ 126.720,00
Refeição Pronta, tipo "Marmitex n.º 09", composta diariamente, no mínimo, pelos seguintes itens: 1/2 (meia) porção de arroz todos os dias; 1/2 (meia) porção de feijão todos os dias; 02 (duas) porções de carne, sendo 01 (uma) de gado e 01 (uma) outra variando entre frango, suíno ou peixe todos os dias (variando durante a semana); 01 (uma) porção diferente de prato complementar todos os dias (panqueca, aipim, suflê, macarrão, batata, polenta ou legumes gratinados); 02 (duas) variedades de saladas (no mínimo) todos os dias; 01 (uma) fruta todos os dias (variando durante a semana), 01 (um) copo de suco de 300ml (sabores variados todos os dias). Oferecer variedades no cardápio durante a semana com uma quantidade mínima de frituras. OBS: O cardápio deverá seguir as normas do PAT – Programa de Alimentação do Trabalhador com 1.400 calorias e ser elaborado e supervisionado por nutricionista	9384	UNI	81000	R\$ 24,16	R\$1.956.960,00
Refeição buffet livre / almoço / janta a ser servido no sistema self-servic, compostas de no mínimo os seguintes itens: 1/2 porção e arroz todos os dias, 1/2 porção de feijão todos os dias, 02 porções de carne sendo uma de gado e outra variando entre frango, suíno ou peixe todos os dias (variando durante a semana), 01 porção diferente de prato complementar todos os dias (panqueca, aipim, suflê, macarrão, batata, polenta ou legumes gratinados), 02 variedades de saladas (no mínimo) todos os dias, 01 fruta todos os dias (variando durante a semana), 01 copo de suco de 300 ml (sabores variados todos os dias, oferecer variedades no cardápio durante a semana com uma quantidade mínima de frituras, OBS: o cardápio deverá seguir as normas do PAT- Programa de Alimentação do Trabalhador e ser elaborado supervisionado por uma Nutricionista	3697	UNI	4500	R\$ 35,47	R\$ 159.615,00
<b>TOTAL ESTIMADO</b>					<b>R\$2.957.372,00</b>



**Estado de Santa Catarina**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR**

**6. ANEXOS:**

A documentação comprobatória que compõem a Pesquisa de Preços, segue anexa a este relatório.

Caçador, 25 de novembro de 2024.

---

**Ana Paula Cardoso de Lima**  
Assistente Administrativo

---

**Edimar Scambara**  
Assistente Administrativo

---

**Lucas Domingues dos Santos Senhorin**  
Diretor de Gestão Administrativa